Archivo Municipal de Vila-real. Copia autorizada de 1340

Garcia Sanz, Arcadi - Garcia Edo, Vicent. La carta pobla de Vila-real. 1995, pp. 67-69

 Quod cum ad reges et principes spectet populacionibus quas faciunt cer�os ter�inos asig�are, et 

ear�m populacionibus foros seu consuet�dines concedere, sub quibus vivere debeant atque regi; idcirco 

Nos, Jacobus, Dei g�atia rex Aragonum, Maioricar�m et Valencie, comes Barchinone et Urgelli, et dominus 

Montispesulani, per nos et nost�os successores, damus et concedimus vobis universis et sing�lis populatori-

bus populacionibus Ville Regalis, quam in ter�ino Bur�iane stat�imus facienda, ter�inos cer�os, scilicet a 

cequia majori Bur�iane, sursum versus dictam populacionem, et exinde, sicut a� ontat cum ter�ino de Nuu-

les, et exinde usque a.l antig�or vocat�m Misquitiella, quod est versus Bechin, et exinde usque ad mollonem 

cohoper��m cabecii, in quo scindit�r pet�a, et usque ad rivum de Millars.

 In quo quidem ter�ino habeatis usum aquar�m et lig�or�m et erbar�m, et pet�e ac calcis, et alio-

r�m necessarior�m vobis seu usui vest�o et ganator�m vest�or�m, libere et in pace, et nullum vobis in hiis 

impediment�m facere valeat, vel cont�arium ullo modo. Salvo tamen quod habitatores Bur�iane et sui gana-

ti, habeant usum predictor�m in dictis ter�inis, exceptis hereditatibus quas vos et vest�i laborabitis, sicut 

hactenus habere consuever�nt, et vos similiter in ter�inis aliis Bur�iane.

 Volumus etiam et concedimus vobis, dictis populatoribus et vest�is imper!et�um, quod sitis popula-

ti in dicta populacione ad for�m Aragonum, et ad illam � anquitatem ad quod seu quam homines Bur�iane 

sint populati, et in car�a quam inde a nobis habent plenius continet�r. Et nos de presenti ipsum for�m et 

� anquitatem, sicut ipsi homines Bur�iane ea a nobis habent, vobis et vest�is concedimus atque donamus.

 Concedentes vobis et vest�is imper!et�um, quod omnes et sing�li illi qui hereditates vel possessiones 

in� a dictos ter�inos habent seu habuerint, teneant�r pro ipsis vobiscum et cum vest�is cont�ibuere in peitis, 

cenis, monetatico et in redempcione exercit�um, et in quibuslibet aliis regalibus exaccionibus et demandis, 

et vicinitate facere in dicta populacione Ville Regalis.

 Concedimus etiam vobis et vest�is imper!et�um, mercat�m tenendum in dicta villa seu populacione 

sing�lis diebus sabatinis, et fi ram, etiam semel quolibet anno tempore quo vos volueritis, dummodo non 

sit eo tempore quo fi ra tenet�r in Castilione vel locis aliis circunstantibus Bur�iane. Nos autem, per nos et 

nost�os recipimus sub fi r�a custodia nost�a, proteccione, comenda et g�idatico speciali, sub pena quingen-

tor�m morabatinor�m auri, omnes et sing�los ad ipsum mercat�m et fi ram, in veniendo scilicet ad ipsum 

mercat�m et fi ram, et stando ac redeundo, nisi f�erint raptores, lat�ones, homicide, banditi vel de aliis ma-

lefi ciis, pro quibus capi debeant, inculpati seu etiam accusati, vel debitores aut fi deiussores manifesti.

 Est tamen sciendum quod retinemus nobis in predicta populacione, f�r�os, molendinos, car�ice-

riam, pensum et almudinum, et operatoria sive tendas.
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 Insuper etiam, per nos et nost�os en� anquimus et � anchos ac liberos facimus vos, dictos populato-

res et vest�os, hinc ad decem annos primos vent�ros et continue completos, et omnia bona vest�a presencia 

et f�t�ra, ab omni pey�a, questia et cena, et exercit� et cavalcata et redempcionibus ear�ndem, et a qualibet 

alia exaccione sive demanda regali. Ita, videlicet quod in predictis decem annos, non teneamini vos vel vest�i 

dare nobis vel nost�is aliquid pro predictis vel aliquo eor�m, nec nos vel nost�i, ea a vobis vel vest�is, in� a 

ipsos decem anno petere valeamus, set sitis inde per ipsum tempus � anchi et liberi, cum omnibus bonis 

vest�is et penit�s absoluti.

Mandamus itaque fi r�iter baiulis, curiis, justiciis, juratis, alcaydis, procuratoribus et universis aliis offi  ciali-

bus et subditis nost�is presentibus et f�t�ris, quod predicta omnia et sing�la fi r�a habeant et obser"ent ac 

faciant obser"ari, et non cont�aveniant nec aliquem cont�avenire per�i# ant aliqua racione.

 Dat�m Valencie Xº kalendas marcii anno Domini Mº. CC. LXXº. tercio.

Sig+num Jacobi, Dei g�atia regis Aragonum, Maioricar�m, Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini 

Montispesulani.

 Testes sunt: � ater Ar$aldus episcopus Valencie, Jacobus episcopus oscensis, Ber$ardus Guiller�i de 

Entença, Blaschus Maça, Sanccius Mar�inez de Oblitis.

 Sig+num Simonis de Sancto Felicio, qui mandato domini Regis predicti, hec scribi fecit et clausit, 

loco, die et anno prefi xis.

Universitat Jaume I. Castelló. Archivo Virtual Jaume I - http://www.jaumeprimer.uji.es - Documento nº 000231
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Jaume II hace cesión de unos derechos a los vecinos de Vila-real, para que los destinen a la construc-

ción de las murallas de la vila. 1294, setiembre 9. Tortosa

Archivo de la Corona de Aragón. Barcelona. Cancillería Real. Registre 194, f. 49r/v

 Noverint universi, quod coram nobis, Jacobus, Dei g�atia et cetera, compar�er�nt nunciis seu procu-

ratoris Ville Regalis, ex�onentes et humiliter suplicantes ut, cum locus predict�s, eo quod non est murat�s 

nec vallat�s, nec ad eo for�is, quod per homines dicti loci posset deff endi vel t�eri aliquotenus, propter g�e-

r�am f�erit de relict�s, dig�aremur eis ad cer��m tempus pro const��endo muro in dicto loco, ad deff en-

sionem eiusdem, reddit�s dicti loci concedere ac etiam assig�are, dictis nunciis seu procuratoribus per se 

in dicta universitate ast�ingentibus quod fi nito dicto tempore dict�s reddit�s, loco predicto valebunt nobis 

plus in medietati quam odie valeant ut inferius declarat�r; unde nos, Jacobus, Dei g�atia rex predict�s, ex-

posicione et supplicacione predictis benig�e admissis, damus, concedimus et assig�amus vobis, hominibus 

Ville Regalis predicte, per X annos continue vent�ros et a kalendas mensis januarii proxime vent�ri in antea 

computandos, omnes reddit�s nost�is dicti loci Ville Regalis, conver�endos in const��endo mur� ad deff en-

sionem dicti loci, per duos probos homines ex vest�is, quos fi delis noster P. de Libiano, baiulus generalis dicti 

reg�i Valencie, vel alius qui pro tempore f�erit baiulus dicti reg�i duxerint eligendos.

 Mandantes per presentem car�am nost�am dicto Pet�o de Libiano vel alii cuicumque qui per ipsi 

f�erit baiulus dicti reg�i, predictos reddit�s t�adant et t�adi faciant per dictos X annos.

Illis duobus probis hominibus ex vobis, qui ad hoc per eos f�erint deputati, qui redditos ipsos accipiant et 

conver�ant in const��ccione muri dicti loci, vobis tamen assecurantibus ydonee in posse dicti baiuli nost�i 

Pet�i de Libiano, quod fi nito dicto tempori, reddit�s predicti valeant quolibet anno plus in medietate quam 

odie valeant ipsis redditibus hodie computatis, et valentibus octingentos solidos regalium.

 Et sic teneamini nobis quod dicti reddit�s valebunt quolibet anno nobis de cetero mille sexcentos 

solidos regalium, t�anssacto deccenio predicto.

 Dat�m Der��se VIIº idus septembris anno Domini Mº. CCº. XºC. IIIIº.

Transcripción efectuada en 1999 a partir del manuscrito de referencia 

Universitat Jaume I. Castelló. Archivo Virtual Jaume I - http://www.jaumeprimer.uji.es - Documento nº 000245
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Jaume II aprueba el proyecto de los muros de la vila de Vila-real. 1295, julio 3. València

Archivo de la Corona de Aragón. Barcelona. Cancillería Real. Registre 194, f. 151r.  Original

 Jurati et universitati Ville Regalis et cetera.

 Visa suplicacione nobis pro par�e vest�a por�ecta continet�r qualibet Pet�i de Libiano, baiulus noster 

in reg�o Valencie generalis, ordinaverit et consig�avat�r mur�m const��hendum in dicto loco, et quod se-

cundum const��ccione ipsius muri compositeratis cum mag�iis que dict�m mur�m const��here debunt, sub 

cer�is modis et condicionibus et mensuris, in� a octo annos primos vent�ros, vobis dantibus et t�adentibus 

ipsis mag�iis pro const��ccione dicti muri, omnes reddit�s dicti loci per X annos primos vent�ros, per quos 

nos ipsos reddit�s vobis concesseramus pro const��hendo muro predicto; sig�ifi camus vobis quod approba-

mus et acceptamus ordinatione et compositionem predictam.

 Concedentes vobis quod possitis dictis mag�iis reddit�s dicti loci, per dictos decem annos obligare 

et t�adere, pro const��endo muro predicto, prout per nos vobis dicti reddit�s sunt concessi ad const��ccio-

nem dicti muri per decennium antedict�m, dum tamen a dictis mag�is idoneam et suffi  cientem caucionem 

recipiatis, ut in� a dictos octo annos const��xerint mur�m predict�m, et complevit�ropus ipsum sub modis 

et condicionibus comprehensis.

 Dat�m Valencie Vº nonas julii, anno Domini M. CC. XC. quinto.

Universitat Jaume I. Castelló. Archivo Virtual Jaume I - http://www.jaumeprimer.uji.es - Documento nº 000247
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Sentencia del Conde de Ribagorça para al reparto de las aguas del rió Mijares, entre las villas de Castelló 

de la Plana, Vila-real, Almassora y Borriana. 13 d’abril de 2008
 Este documento de 1347 es especialmente significativo no solo por su contenido, sino porque actualmente la distri-

bución de las aguas sigue estando como derecho supletorio del derecho vigente, en el caso que en el futuro este no pudiera 

servir para atender les necesidades de los usuarios.

Sentencia dictada por el infante Pere, conde de Ribagorça, por la cual regula la partición de las aguas 

del rió Mijares, entre las villas de Castelló de la Plana, Vila-real, Almassora y Borriana. 1347, marzo 20. 

València.
     Archivo Municipal de Castelló de la Plana. Aguas. Caja 13. Libro de diferentes sentencias referentes a aguas, relativas a 

las villas de Castelló y Almassora, ff. 23r-26v. Copia simple en papel de la primera mitad del siglo XV

      V. Garcia Edo. La sentencia del conde de Ribagorça para el reparto de las aguas del río Mijares. 1997. Transcripción 

efectuada el día 11-IV-2008 a partir de la edición citada

     Trasladado de la sentencia dada por el alto señor infante Pere, conde de Ribagorça y de las montañas de Pardes, sobre 

la partición de las aguas del río Mijares. 

 Noverint universi, quod cum questio vel cont�oversia ver�eret�r, aut ver�i sparet�r inter universitates 

ville Castillionis et Ville Regalis et loci de Almaçora, ex una par�e, et universitatem loci Boriane, ex altera, 

racione videlicet vel occasione aque rivi de Millars, racione cuius questionis seu cont�oversie inter dictas par-

tes materiam dicensionis erat subor�a, cumque dicte par�es super premissis diucius contendisset et coram 

diversis judicibus ad hec delegatis litigasent, et inter se convenire non posent; a� amen volentes parcere par-

tium laboribus et spensis et eligentes pocius per viam pacis questionem hanc dirimere quam event�m du-

bium iudici ex�ectare; compromisser�nt super premissis in inclit�m dominum infantem Pet��m, comitem 

Ripacurcie et Montanear�m de Prades, tamquam in arbit��m et arbit�atorem, lauda[to]rem et amicabilem 

compositorem ab ipsius par�ibus comuniter electi, videlicet Guiller�us Berengarii, notarius, et Ar!aldus de 

Tor�a" e, vicini ville Castillionis, sindici, procuratores et actores ad hec specialiter constit�ti ab universitate 

ville Castillionis et sing�laribus de eadem, cum publico inst��mento facto per Miquaelem de Pegeroles, 

[notarium] auctoritate regia, tercio idus febroarii anno in" a scripto, et Miquele Gali, jurat�s, et Guiller�us 

Çafont, vicini Ville Regalis, procuratores, sindici et actores ad hec una et insolidum specialiter constit�ti 

cum Jacobo Mas et Pet�o Tremunt ab universitate Ville Regalis, et insolidum specialiter ad hec constit�t�s ab 

universitate dicti loci de Almaçora et Ville Regalis duodecimo kalendas marcii anno a Nativitate in" ascripto. 

Et Bar�holomeus de Tapioles, notarius, vicinus de Almaçora, procurator, sindicus et actor una cum Johanne 

Malet et insolidum specialiter ad hec constit�t�s ab universitate dicti loci de Almaçora et sing�laribus eius-

dem, cum publico inst��mento facto per Thomam de Vilamajor, auctoritate regia notarium publicum, tercio 

nonas febroarii anno in" ascripto, ex par�e una; et Laurencius de Munit, jurat�s, et Ber!ardus de Valporcar, 

vicini ville Bur�iane, procuratores, sindici et actores ad hec specialiter constit�ti ab universitate dicte ville 

Buriane et sing�laribus eiusdem, cum publico inst��mento fact�m per Berengarium Solzina, auctoritate 

regia notarium publicum, tercio nonas febroarii anno in" ascripto ex altera; super omnibus et sing�lis ques-

tionibus, peticionibus et demandis, quas dicte par�es nominibus predictis, silicet altera pars cont�a alteram 
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par�em adinvicem posent facere, proponere [vel movere, verbo vel] scriptis, et omni solempnitate iuris [et 

fori] obmissa, vel que iam mote essent inter dictas par�es ratione dicti [aque] rivi de Millars, vel moveri etiam 

posent seu speraret�r, tam super iure possessionis quam proprietatis quam alias quoquomodo ratione dicte 

aque. Et super omnibus et sing�lis exceptionibus et defensionibus, quas pars cont�a par�em nominibus 

predictis adinvicem habet et vellet ac posset facere, proponere, vel movere, et omnibus predictis et aliis qui-

buscumque.

 Et promiser�nt dicte par�es nominibus iam dictis, dicto inclito domino arbit�o et arbit�arori et sibi 

adinvicem, quare super predictis compareret coram ipso, diebus, horis, et locis quos et quas in que eis asig-

naret.

 Promisser�nt eciam quod super premissis procederent coram dicto domino arbit�o et arbit�atoris 

simpliciter et de plano, et sine omni dif�gio et malicia, et sine st�epit� et fi g�ra iudicii, et cum scriptis vel 

sine scriptis et aliis iuris solepnitatibus, prout ipsi inclito domino arbit�o et arbit�atori videret�r. Et quod 

quidquid dict�s inclit�s dominus arbiter et arbit�ator super predictis diceret et pronunciaret, de iure, laudo, 

vel amicabili composicione, illud rat�m, g�at�m, et fi r�um, per�et�o, dicte par�es nominibus iamdictis ha-

berent, tenerent et obser!arent, et ea facerent et complerent; et eidem pronunciacioni starent sub pena mille 

marchor�m argenti, de quaquidem pena medietas voluer�nt quod adquireret�r illust�issimo domino regi 

Aragonum, et altera medietas pacti sententie seu pronunciationi dicti domini arbit�i et arbit�atoris adqui-

rendi, sine omni appellacione et cont�adiccione et omni excepcione remota.

 Et renunciaver�nt dicte par�es, nominibus predictis, quant�m ad predict�m, g�atis et ex cer�a scien-

cia, omni appellacioni et cont�adiccioni, et omni cuilibet legi et foro aut consuet�dini, per quas licit�m est 

appellare a sentencia arbit�ali.

 Renunciar�nt [etiam] quant�m ad predictam, g�atis et ex cer�a scientia, omnes adinvicem ex pacto 

remisserint quod a dictis sentencia seu pronunciacione dicti incliti domini et arbit�atoris non possent recu-

rere ad arbit�ium boni viri, et omni [alii] iuri, foro, racioni et consuet�dini obviam venientibus.

 Voluerintque dicte par�es, nominibus predictis, quod predict�m negocium fi r�aret�r et deter�i-